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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐỨC CƠ 

            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:      /KH-UBND             Đức Cơ, ngày     tháng     năm 2022 
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính 

 trên Cổng thông tin điện tử huyện Đức Cơ năm 2022 

  

 Thực hiện Quyết định số 3346/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác 

cải cách hành chính năm 2022 của huyện Đức Cơ. Ủy ban nhân dân huyện xây 

dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính trên 

Cổng thông tin điện tử huyện năm 2022.  

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Thông qua cuộc thi nhằm tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương 

của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính đến người 

dân, đồng thời tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh 

niên tìm hiểu về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về 

công tác cải cách hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện công tác 

cải cách hành chính của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên 

trong các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.   

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phát huy tính năng động, 

sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm tìm ra sáng kiến, 

giải pháp thiết thực, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính, rút 

ngắn thời gian, cắt giảm các chi phí thực hiện thủ tục hành chính, đề xuất các 

sáng kiến, giải pháp cải tiến các quy trình, lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả, 

hoạt động của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp. 

 2. Yêu cầu 

 - Cuộc thi tổ chức với tinh thần thiết thực, hiệu quả, thu hút sự tham gia 

đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên và nhân dân 

trong huyện. Nâng cao nhận thức, kiến thức về công tác cải cách hành chính cho 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên 

địa bàn huyện.  

 - Nội dung của cuộc thi phải đảm bảo giới thiệu về các nội dung cơ bản 

của quy định về công tác cải cách hành chính hiện hành; bộ câu hỏi thiết thực, 

gần gũi, bám sát các nội dụng, nhiệm vụ của công tác cải cách hành chính; đảm 

bảo tiết kiệm, chống lãng phí; không hình thức. Gắn cuộc thi tìm hiểu công tác 

cải cách hành chính trên Cổng thông tin điện tử huyện với công tác tuyên truyền 

cải cách hành chính năm 2022.  

 



 

  

 II. ĐỐI TƢỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI  

 1. Đối tƣợng  

 - Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các cơ quan, đơn vị đứng 

chân trên địa bàn huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và nhân dân trên địa 

bàn huyện Đức Cơ.  

 - Đoàn viên, thanh niên hiện đang sinh hoạt tại các chi đoàn trực thuộc 

Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện Đức Cơ.  

 - Đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt tại các chi đoàn thuộc Đoàn Thanh 

niên cộng sản Hồ Chí Minh các xã, thị trấn.  

 - Đoàn viên, thanh niên hiện đang học tập tại các trường THCS, THPT: 

Nguyễn Trường Tộ, Lê Hoàn, Tôn Đức Thắng, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp 

- Giáo dục thường xuyên trực thuộc Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí minh 

huyện Đức Cơ.  

  2. Nội dung thi 

- Các nội dung liên quan đến các chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà 

nước liên quan đến công tác cải cách hành chính, các văn bản của Trung ương 

và tỉnh liên quan đến cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030.   

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.  

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi Nghị 

định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.  

- Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định 

về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi 

trường mạng.  

- Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực 

hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.  

- Nghị định số 107/2021/NĐ-CP, ngày 06 tháng 12 năm 2021 Nghị định 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 

năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết thủ tục hành chính. 

- Thông tư số 01/2018/TT-VPCP hướng dẫn thi hành một số quy định của 

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.  

- Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án Cổng dịch vụ công quốc gia; Quyết định số 

468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi 

mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-274-qd-ttg-2019-phe-duyet-de-an-cong-dich-vu-cong-quoc-gia-409296.aspx


 

  

hành chính; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ 

số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

- Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ Phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030”. 

  3. Hình thức thi 

 - Thi bằng hình thức trực tuyến. 

- Thí sinh dự thi nhập thông tin cá nhân sau đó trả lời 40 câu hỏi trắc 

nghiệm và trả lời 01 câu hỏi khảo sát. 

- Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên  truy cập vào Cổng 

thông tin điện tử huyện Đức Cơ, địa chỉ https://ducco.gialai.gov.vn sau đó kích 

vào chuyên mục Thi tìm hiểu về Cải cách hành chính, hoặc kích vào Banner 

THI TÌM HIỂU CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH hoặc truy cập trực tiếp vào địa chỉ  

https://ducco.gialai.gov.vn/chuyen-muc/Thi-tim-hieu-ve-Cai-cach-hanh-

chinh.aspx hoặc dùng Zalo quét mã QR Code (có mã đính kèm) để biết thêm 

thông tin và thực hiện tham gia tìm hiểu sau đó gửi bài dự thi trực tuyến về Ban 

tổ chức. 

 4. Thời gian dự thi: Bắt đầu từ 08h00’ ngày 05/10/2022 và kết thúc vào 

lúc 16h00’ ngày 05/11/2022.  

 III. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

 Cuộc thi tìm hiểu công tác Cải cách hành chính trên Cổng thông tin điện 

tử huyện năm 2022 được bố trí từ ngân sách của huyện cấp cho hoạt động cải 

cách hành chính. 

 IV. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG 

 Giải cá nhân: 

 - 01 giải nhất: 1.000.000 đồng/giải;  

- 02 giải nhì: 500.000 đồng/giải;  

- 03 giải ba: 300.000/giải;  

- 04 giải khuyến khích: 100.000/giải.  

 Giải thưởng được trao cho người tham gia có số câu trả lời trắc nghiệm 

chính xác và dự đoán số người tham gia gần đúng nhất. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Phòng Nội vụ 

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chủ trì tổ chức cuộc thi; xây dựng 

câu hỏi, đáp án, thể lệ của cuộc thi; thông báo đến các cơ quan, đơn vị khi cuộc 

thi bắt đầu. 

https://ducco.gialai.gov.vn/
https://ducco.gialai.gov.vn/chuyen-muc/Thi-tim-hieu-ve-Cai-cach-hanh-chinh.aspx
https://ducco.gialai.gov.vn/chuyen-muc/Thi-tim-hieu-ve-Cai-cach-hanh-chinh.aspx


 

  

 - Theo dõi các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai 

thực hiện kế hoạch; theo dõi công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, 

viên chức và đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia cuộc thi. 

 - Tổng hợp điểm, kết quả trả lời của người tham gia, đồng thời thông báo 

đến người tham gia đạt giải khi có kết quả và tổ chức trao giải cho người tham 

gia đạt giải. 

 2. Văn phòng HĐND-UBND huyện 

 - Thiết kế, đăng tải bộ câu hỏi, đồng thời công khai kết quả lên cổng 

thông tin điện tử huyện.  

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác thông tin, tuyên 

truyền về cuộc thi. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: Tuyên truyền, đưa tin 

về kế hoạch này và các hoạt động có liên quan đến cuộc thi nhằm phổ biến rộng 

rãi đến các đối tượng tham gia. 

 4. Các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn huyện, Uỷ ban nhân 

dân các xã, thị trấn; các chi đoàn trực thuộc Huyện đoàn, BCH đoàn 

trƣờng THPT: Nguyễn Trƣờng Tộ, Lê Hoàn, Tôn Đức Thắng, Trung tâm 

Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thƣờng xuyên: Thông báo đến tất cả các cán 

bộ, công chức, cơ quan đơn vị và nhân dân trên địa bàn tham gia cuộc thi, thông 

tin tuyên truyền về cuộc thi bằng hình thức phù hợp.  

 5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Bƣu điện huyện: Thực hiện 

niêm yết, công khai mã QR Code tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện, xã, 

thị trấn đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện quét mã QR 

Code để tham gia tìm hiểu. 

 Trên đây là Kế hoạch tìm hiểu công tác cải cách hành chính trên Cổng 

thông tin điện tử huyện năm 2022./.  

 

  

Nơi nhận:                        
- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn huyện; 

- Các trường THPT trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT,lnv. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Mạnh Định 



 

  

XIN MỜI DÙNG ZALO QUÉT MÃ QR CODE DƢỚI 

ĐÂY ĐỂ THAM GIA TÌM HIỂU CÔNG TÁC CẢI 

CÁCH HÀNH CHÍNH TRÊN CỔNG THÔNG TIN 

ĐIỆN TỬ HUYỆN ĐỨC CƠ NĂM 2022 

(Thời gian tham gia bắt đầu từ 05/10/2022 đến hết ngày 05/11/2022) 

 
 

 

 

 
 

 

Mã QR Code 
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